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[Bertel, Dahlgaard.] , 
og det gjorde selvfølgelig ogsaa den dan- 
ske Modstandsbevægelse. Den danske Mod- 
standsbevægelse begyndte ikke den 10. April, 
den begyndte i Sindet; men den danske 
Modstandsbevægelse blev ført ud i Livet 
paa det Tidspunkt, hvor efterhaanden Mulig- 
hederne viste sig at være til Stede. Der var 
maaske mange, der dengang ikke troede, 
de var der; men det viste sig, at de var 
der. Naar nu den højtærede Modstands- 
minister Hr. Frode Jakobsen har udtalt sig 
til 홢Berlingske Tidende", giver han netop 
Udtryk for det samme. Han staar paa det 
ærede Medlem Hr. Kristen Ambys Qprin- 
delige Instinkt, men siger samtidig ud fra 
sin Fornuft: Danmark kan ikke værge sig 
gennem en regulær Hær, Danmark kan 
kun værge sig paa den Maade, det skete. 
Med andre Ord, selv ud fra det samme 
Instinkt, som det ærede Medlem har, er 
han kommet til den Fornuftslutning, at 
et isoleret Forsvar ikke længere er muligt. 

Man har saa tit sagt, at det, som det 
ærede Medlem tænker sig, er det, man 
gør ude i Naturen. Nej, det gør man slet 
ikke ude i Naturen. Ørnen værger sig paa 
en helt anden Maade end en lille Sang- 
fugl, de værger deres Reder paa to helt 
forskellige Maader. Saadan er det ogsaa 
i den Verden, hvori vi Jever, og det ærede 
Medlem skal ikke bruge denne letkøbte 
Udtalelse, at et Forsvar maa bruges. Ja, 
et Forsvar maa bruges, men det maa 
bruges med Forstand, nemlig saaledes at 
det tjener det Folks Interesser, som det 
er sat til at være et Værn for, og ikke til 
at fremkalde nytteløse Massemord af vor 
egen Ungdom. Det ærede Medlem og hans 
Parti ved meget vel, at jeg har haft 
Ret i den Anskuelse, jeg har gjort gæl- 
dende, at stort set, efter de store Linier, 
var det, der skete gennem den sidste Men- 
neskealder før 1940, dette, at man faktisk 
fra alle Sider inden for den danske Be- 
folkning i Gerning erkendte, at det isole- 
rede N.eutralitetsforsvar i Danmark var 
umuligt. Det viste sig bl. a. deri, at der 
mellem de 4 Partier ikke var mere end 
30 pCt. Forskel med Hensyn til det For- 
svar, der stilledes Forslag om. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Rager har Ordet for en kort Bemærkning. 

Rager: Det volder mig noget Besvær 
at diskutere det saglige Spørgsmaal om 
Elektricitetsforsyningen med det ærede 
Medlem Hr. Bomholt, for han er jo saa 
overordentlig lidt forberedt. 

For det første erklærede det ærede 
Medlem, at de kommunale Værker vår 
socialiserede. Det har han altsaa opfattet 
af det, jeg sagde, og det er vi enige om. 
Dernæst sagde det ærede Medlem, at ude 
paa Landet var det jo Kommune for Kom- 
mune, der styrede Elektricitetsværkerne. 
Det er splittergalt, det er det slet . ikke, 
det er tværtimod meget store Omraader, 
der gaar helt paa tværs af Kommune- 
grænserne. Hvis man havde holdt sig 
inden for Kommunegrænserne, havde man 
nemlig været paa det Standpunkt, hvor 
det ærede Medlem tror man er i Dag. 
Og saa talte det ærede Medlem om disse 
Samleskinner i Jylland. Ja, det er dem, 
det har været saa vanskeligt igennem Aa- 
ren e at faa de forskellige Byraad med til, 
men det lykkedes efterhaanden. Men det 
ærede Medlem maa være klar over, at op 
imod 90 pCt. af Danmarks Elektricitets- 
produktion er i Øjeblikket centraliseret, 
saa der er ikke ret meget tilbage for de 
Herrer med det store Program. (Bomholt: 
Centraliseret i hvad?). I  store Centraler. 
Her paa Sjælland har man kun 3 Centraler 
af Betydning: Ørstedværket, Kyndbyvær- 
ket og Masnedøværket. Der kan ikke cen- 
traliseres saa forfærdelig meget mere. Nej, 
det ærede Medlem kommer mange Aar 
bagefter med sin Plan. Men det, jeg gerne 
vilde vende tilbage til, er: Hvad mener 
det ærede Medlem med, at der skal ydes 
Statsstøtte til Elektrificering af Landdi- 
strikterne? De bliver helt forvirrede ude 
i Landdistrikterne, naar de ser det; der 
er Elektricitet i Forvejen, hvad skal de med 
mere? De maa tro, det ærede Medlem er 
helt tosset, naar kan kommer med det. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Bomholt: Jeg tillader mig at fore- 
slaa, at Lovforslaget henvises til Finans- 
udvalget. 

Uden Forhandling eller Afstemning 

vedtoges dette Forslag. 

Formanden: Der er ikke mere paa 
Dagsordenen. 

. I Skrivelse af Dags Dato meddeler 
Formanden for det af Rigsdagen i Hen- 
hold til Grundlovens § 45 nedsatte Fælles- 
udvalg til Valg af Medlemmer til Kommis- 
sioner og Hverv, at Fællesudvalget til 


